« Pro amaro illo fructu quem Eva ex arbore decerpit, Maria dulcem dedit hominibus fructum. Ecce totus mundus Maria delectatur » (LA, II, 522). « Soror vestra Maria evertit arborem, quae mortem intulerat, et dedit fructum omnes vivificantem » (LA, II, 530). Eva peperit occisorem, ideo Maria peperit vivificantem » (MOES, p. 21). « Per Evam homo invenit sepulchrum: per Mariam in coelum vocatus est. Duo legati missi sunt ad Evam et Mariam: satanas et angelus, serpens et Gabriel: et in medio horum [duorum mors et vita inventae sunt] » (LA, III, 986). « Gladius ... qui sepivit paradysum, tollebatur per Mariam » (MOES, pp. 28-29).

Pluries S. Ephraem (cfr BOVER, l. c., pp. 167-169) vividissime agit de *consensu* novae Evae in *incarnationem redemptivam* seu in ipsam redemptionem. « Deus constituit *intercessores* (= *mediatores*, iuxta vim syriacae vocis) angelum et puellam, ut suis verbis rem converterent, *reconciliatio* fieret inter supernos et infimos... *Mysterium* concreditum est duobus, *uni ex utraque parte*, nempe, e supernis uni angelo, ex infimis uni virgini, ut *rem tractarent* et reconciliationem inirent. Descendit angelus ex alto, et locuta est cum eo virgo, et coeptum est agi de reconciliatione, et initum est *foedus pacis*... » (LA, III, 976),

B. virgo *Redemptorem* noois, libero suo consensu, dedit. « Ei (Filio) ministra *basi* regenerationis ad redemptionem » (AG, III, 531); « Tu quae Reparatorem *mando* genuisti » (AG, III, 536); « Maria beneplacito et consensu Christum *concepit* » (AG, II,

B. Virgini, insuper, aequae *immediate* (quamvis dependenter et subordinate) ac Christo (cuius fuit socia seu *instrumentum* in integro reparatiois opere) *efficitur* redemptionis S. Ephraem tribuit. Illam enim vocat, e. g. « Peccatorum *meorum* redemptio » (AG, III, 530), « pretium redemptionis captivorum » (AG, III, 530), « revocatio Adami, Evae pretium redempticnis » (AG, III, 547), « nostrum, *procuratorium* » (AG, III, 525), « delictorum remissio » (AG, III, 530), « mce-

¹ Cfr. BOVER, l. c., I, pp. 164-169; LA, I, 154-156; LA, II, 468, 522, 456, 524, 526, 530, 612-614; LA, I, 594; AS, II, 32, 321, 318, 329, 396, 424, 430, 454; MOES, 21, 23-24; ibi, III, 507.

roris solutio, captivitatis liberatio » (AG, III, 525 et 529), « delictorum solutio (AG, III, 547-548), « propitiatio aberrantium et liberatio » (AG, III, 534), « Liber divina manu scriptus, per quem Adami chirographum scissum est » (AG, III, 529) etc. ... Tandem, B Virgo, iuxta S Ephraem, est *Sponsa Dei* in regeneratione, per *reconciliationem*, filiorum Dei. Scribit enim: « Domina mea sanctissima Dei genitrix et gratia plena ... *Sponsa Dei*, per quam ipsi reconciliati sumus » (AG, III, 528). « Sta Maria, tua madre, tua sorella, tua SPOSA ... » (RI, p 45). « Appellabo te *sponsum* ..., ratione tuae sanctitatis » (ed. RAHMANI, t. 5, pp. 429-430). « Liberer a flamma sempiterna per te DEI SPONSA » (AG, III, 533).

b) *B. Virgo est mediatrix vitae* seu MATER SPIRITUALIS HOMINUM. Etenim: « Initio, protoparentum delicto in omnes homines mors pertransiit: hodie vero, per Mariam translati sumus de morte ad vitam. Quod ergo mortis fuit, simul et vitae extitit instrumentum » (As, III, 607). « Eva, mater omnium viventium, fons mortis effecta est omnibus viventibus. Floruit autem Maria, nova vitis prae vite antiqua Eva, habitavitque in ea Vita nova Christus » (LA, I, 154-156). « Per Evam orta est mors, et vita *per Mariam* » (LA, II, 526). « Cumctarum refugium *totiusque mundi vita* » (AG, III, 539-540). « Virgo Domina, Dei Genitrix, salus communis generis christianorum: tu quidem *veluti mater* nobis prospicere non desistis; verum, tamquam filiorum amans atque ad amandum propensa, ita tua beneficia nobis *distribuis semper*, salvans, defendens, custodiens ... » (AG, III, 543). Tandem B. Virgo ita salutatur: « Salve, OMNIUM PARENS » (AG, III, 576).

c) *B. Virgo est DISPENSATRIX OMNIUM GRATIARUM*. Etiam veritas ista sat aperte a S. Ephraem exponitur. Legem enim secundum quam nulla gratia hominibus impertitur quod per manus Mariae non pertranseat, ita aequivalentibus verbis enunciare videtur: « Genus humanum ... a tuo semper *pendet* patrocinio, teque *solam* habet perfugium ac defensionem, utpote quae confidentiam habes apud ipsum (Deum). Ecce ipse quoque ad te venio ferventi animo, *minime audens se-secure accedere ad tuum Filium*, sed supplex consequar. Noli igitur despiciere famulum tuum, qui *omnem spem* meam repositam habeo in te post Deum; noli aversari prorsus periclitantem et in maximis aerumnis exercitum; verum, miseratrix et misericordis Dei mater, tui famuli miserere ... Multum enim potest materna precatio apud Filium, qui facile flectitur » (AG, III, 532-533).

Insuper, B. Virgo dicitur « bonorum omnium suppeditatio » (AG, III, 529), « bonorum omnium erogatio » (AG, III, 528). *Actualem* vero distributionem *omnium bonorum* extollit asserens quod B. Virgo nobis *distribuit semper* sua beneficia (AG, III, 543). « Per te omnis gloria, honor et sanctitas, ab ipso primo Adam et usque ad consummationem saeculi, Apostolis, prophetis, iustis et humilibus corde, sola immaculatissima *derivata est, derivatur ac derivabitur*, atque in te gaudet, gratia plena, omnis creatura » (AG, III, 532). Variis imaginibus (fluminis, maris, fontis, nubis, mensae) eandem veritatem illustrat. « Misericordiae flumen inexhaustum, omnium charismatum caelestium ac miraculorum mare *indefi-*

ciens » (AG, III, 551); « *nubes fundens caelestem rorem in terram* » (AG, III, 529); « *fons signatus, cuius rivi purissimi irrigant totum mundum* » (AG, III, 529); « *fons vivificus, pelagus inexhaustum divinarum secretarumque largitionum ac munerum* » (AG, III, 527); « *mundo fons facta es, omnia fundens bona* » (LA, II, 548); « *mensa mysticarum gratiarum* » (AG, III, 535).

Asserit quod B. Virgo *omnia potest*; « *penes te, posse est, utpote quae es vera Mater Dei et omnia potens* » (AG, III, 526); « *omnia potes, tamquam Dei Mater; omnia vales, veluti quae superas omnes creaturas; nihil tibi, si vis, impossibile est* » (AG, III, 549). « *Habes enim cum voluntate potestatem* » (AG, III, 544). Hanc omnipotentiam supplicem in multis aliis locis extollit (e. g. AG, III, 551, 545, 536, 531). Quapropter exclamat: « *In te spem meam omnem repono* » (AG, III, 526). Ipsa est « *spes omnium finium terrae* » (AG, III, 549).

Virginis *universale patrocinium*, seu protectio a malis, pluries a S. Ephraem effertur. « *Tu, omnium patrocinium* » (AG, III, 545); « *Non enim est mihi alia spes aut perfrugium nisi tu, et sola mea consolatio ac cita defensio* » (AG, III, 525-526). Idem in aliis pluribus locis asserit (e. g. AG, III, 526, 527, 528-529, 531, 534, 545-546, 547-534, 539, 547, 532, 533 etc.). Omnes et singulas gratias necessarias a B. Virgine fervidissime impetrat (AG, III, 529-532; 535-536; 555, 551-552, etc.).

2. **De munere Regio B. M. V.** S. Ephraem primus est qui doctrinam de munere regio B. M. V. magis explicite proposuit. B. Virgo enim, iuxta ipsum, « *omnium est post Trinitatem Domina* » (AG, III, 528), « *Regina omnium* » (AG, III, 575).

Pluries se « *Servum Mariae* » (AG, III, 536), « *famulum Mariae* » (AG, III, 532-533 etc.) profitetur.

c) DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN SEMETIPSA.

Fuit perfectissima sive quoad animam, sive quoad corpus. « *Maria di prodigio era ripiena — nell'anima sua era sapiente, — nel corpo suo era santa; — nei suoi pensieri era pura: — la Fiamma ella recava* » (RI, p. 20).

« *Sanctissima Domina ... etiam ipsas incorporeas virtutes sine ulla comparatione antecellens puritate ac sanctitate animae et corporis* » (AG, III, 524).

I. De pertinentibus ad animam.

1. *Carentia cuiuslibet imperfectionis:*

a) IMMUNITAS A PECCATO ORIGINALI. S. Ephraem primus est, inter omnes Patres, qui de Immaculata Conceptione modo satis explicite, et quidem tamquam de re communiter tunc admissa, loquitur. In ore enim Ecclesiae Nisibeneae haec verba ponit: « *Tu revera et Mater tua soli estis, qui ex omni parte pulchri*

estis; in te enim, Domine, nulla est labes, nec ulla in matre tua macula » (*Carmina Nisibena*, edita Leipzig a. 1866 a Bickell, p. 40).¹ Si in hisce verbis ageretur tantummodo de immunitate a peccato *actuali*, B. Virgo — prout iure animadvertabat Bickell — non fuisset in hoc *sola cum Christo*: pueri enim statim post baptismum mortui (quibus pluries S. Ephraem primum locum, inter Sanctos, concedit) eadem puritate ornati fuissent. Nec valet obicere cum Hammersberger (l. c., pp. 57 ss.) S. Ephraem ignorasse naturam peccati originalis, prout est macula animae. Dato enim et non concessio² S. Ephraem hoc ignorasse, propositio eius *affirmativa* excludit *omnem maculam* a Virgine. Ita si quis, e. g., scribat: Caius immunis fuit ab *omni* infirmitate, ex hoc excluditur a Caio etiam phthisis, etiamsi natura huius morbi a scriptore ignoretur aut male cognoscatur.

Insuper S. Ephraem statum Mariae statui Evae ante lapsum comparat asserens duas tantummodo mulieres *puras*, simplices fuisse, Evam nempe et Mariam (*Sermo exeg. in Genes.*, 3, 6, As, II, 327).

Tandem B. Virginem explicite eximit ab *effectibus peccati originalis*, i. e. a doloribus partus (*Hymni de Virginitate*, Beryti, 1906, 24, II, pp. 69-70).

Immunitas haec a S. Ephraem tribuitur Christo eiusque amori et sanguini. Maria enim dicitur filia « sanguinis et aquae » (allusio manifesta ad Calvarium, ed. RAHMANI, t. 5, pp. 429-430); « l'amore di Lui (il gran Re) è un muro (di protezione) per la tua bellezza » (Ri, 24).

b) Immunitas a FOMITE CONCUPISCENTIAE deduci posse videtur ex verbis: « Santo è il suo corpo, pia l'anima sua, pura la sua mente — la sua intelligenza nitidissima — nel suo senso è compiutissima, — casta, mite, soave, esimia, e piena di bellezza » (Ri, 12).

c) Immunitas a QUOLIBET PECCATO ACTUALI apparet ex omnimoda puritate quam persaepe B. Virgini tribuit. E. g. « È incapace a tuo riguardo la mia bocca — di parlare della tua purità! — I cherubini dal quadruplice viso — non sono santi quanto sei tu: — i serafini dalla settupla ala — non son decorosi più della tua bellezza. — Non sono pure più della tua purezza — le legioni degli angeli eccelsi » (Ri, 57-58). Vocatur Deipara « Omnino immacolata » (AG, III, 525) « sola immaculatissima » (AG, III, 532).³

¹ Genuinitas horum Carminum nedum eruitur ex notitiis historicis in ipsis contentis, sed etiam ex vetustate codicum (saec. VI) in quibus aut integre aut ex parte continentur (British Mus. Add. 14.572 et 17.214).

² Certe admisit S. Ephraem hereditatem originalem rationem peccati et maculae habuisse. Cfr *In Diatess.* (AUCHER-MOESINGER 227; 42); *In Epp. Pauli* (ed. Mekitaristae, 14).

³ In *Comm. ad Diatessaron* legitur quod B. Virgo in nuptiis Canae fuit « praeproperans » et quod iudicavit Filium suum miracula patrare voluisse « ut gloriam et honorem apud turbam Iudaeorum pararet » (*In Diatess.*, AUCHER-HOESINGER, 52). Insuper legitur quod « Post victoriam ab eo de inferis reportatam, cum mater eum videret, qua mater eum amplexari voluit » (ibid., pp. 53-54) et in Cruce Iesum amplexum eius repulisse dicens: « Ecce filius tuus ». Attamen, animadvertendum est praedicta omnia inveniri tantummodo in versione *armena* Diatessa-

2. *Plenitudo perfectionis*. B. Virgo, iuxta S. Ephraem, est « Vergine piena di meraviglie » (RI, 57), « piena di bellezza » (RI, 11): iamvero *pulchritudo* et *mirabilia* effectus sunt gratiae, cuius B. Virgo *plena*, a S. Ephraem, post Angelum Gabrielem, dicitur. Ipsa est « la Vergine piena di grazie » (RI, 59): « *sola tota facta domicilium universarum gratiarum sanctissimi Spiritus* » (AG, III, 524), « totius sanctitatis et gratiae receptaculum » (AG, III, 551), « Trinitatis gratiarum plenitudo (pleroma) » (AG, III, 329).

II. De pertinentibus ad corpus.

B. Virginem regium sanguinem habuisse, seu ex Davidica stirpe ortum duxisse S. Ephraem saepe commemorat. Ipsa est « la figlia di David » (RI, 28, 48). « Dalla tribù di Giuda è la tua provenienza — e dal seme della famiglia di David è la tua discendenza; — il tuo genere è illustre — perchè verginalmente divenisti — madre del Figlio di David » (RI, 35).

S. Ephraem primus est inter Patres qui de MORTE B. M. V. explicite loquitur. Dicit enim: « Muore, ma i segni verginali non sono disciolti! » (RI, 62). Habetur insuper in his verbis manifesta allusio ad *incorruptionem* corporis virginalis Deiparae, et ideo ad anticipatam resurrectionem eiusdem. Mors enim, iuxta S. Doctorem, non solvit (per corruptionem) signa corporea virginitatis Deiparae.

III. De pertinentibus ad animam simul et ad corpus.

Ad animam simul et ad corpus Deiparae pertinet praesertim PERPETUA VIRGINITAS, cuius S. Ephraem strenuus assertor fuit. Deipara fuit virgo:

a) ANTE PARTUM seu in conceptione Christi: « Canterò per le tue grazie » (o Signore), — inni eletti — alla vergine la quale divenne — madre in modo prodigioso, — la quale è vergine e pur madre. — Lode a Colui che la prescelse! » (RI-14). « Concepito senza amplesso — e generato senza dissolvimento: — nell'ecceleso senza Madre — nel basso senza padre » (RI, 54). « Ella è il campo che giammai — non ebbe chi lo seminasse, — eppur da essa germogliò — il manipolo di benedizione — ed ella dette senza seme — il frutto al mondo » (RI, 14-15).

« Beata Colei che concepì, senza uomo, — e gioi di prole, senza seme! » (RI, 3).

Possibilitatem huius miraculi contra incredulos ita ostendit: « Chi è che dentro alle viti — ha immesso la cesellatura delle uve, — pur senza (l'opera di) scalpello — o dita di artefice? — Come diventano esse gravide — del vino, senza padre? — Una specie di figlio esse contengono, e risultano — gravide ma sigillate,

non S. Ephraem, quae versio, prout apparet ex recentioribus inquisitionibus Zahn (*Tatianus Diatessaron*, pp. 44 ss.), Euringer (*Der locus classicus des «Primates und der Diatessarontext des Ephräm*, Festgabe A. Ehrhard, Bonn, 1922, pp. 144-179), et Peters (*Das Diatessaron Tatians*, Rom, 1939 = *Or. Chr. An.*, 123, pp. 94 ss.) dubie refert textum primigenium S. Ephraem. Eo vel magis quod talis versio probabiliter peracta est Edessae, quae civitas erat Nestorianismo infecta (Cfr ORTIZ DE URBINA, l. c., p. 61).

ripiene ma non lacerate. — Che ciò sia di confusione — bastevole per gl'increduli!» (RI, 54). Parallelismum inter Adam et Christum ita instituit: « Nella formazione dell'Adamo antico — coniugio e dolore non si richiesero — perchè Id-dio prese — della polvere nel suo pugno: — e così da solo formò Adamo, — mostrando in ciò la sua possanza e sapienza. — È evidente che in tal modo anche il Verbo — prese corpo da Maria Vergine — e non apparve coniugio — nel mistero della sua venuta: — poichè egli fu corpo nel modo che volle, — e s'incarnò e venne al mondo » (RI, 81).